
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 94/2021 
 
PARTÍCIPES: Celebram entre si a União Federal, através 
do Ministério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, 
e a FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ/RJ - CNPJ nº 
33.781.055/0001-35. 
OBJETO: Dar apoio financeiro para “EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES DE ENSINO, ESTUDO E PESQUISA COM O 
PROPÓSITO DE AUXILIAR NA IMPLEMENTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DIGITAIS E NO AUMENTO DA MATURIDADE 
DE GOVERNANÇA DE TIC ATRAVÉS DE INOVAÇÃO E DA 
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL DA SAÚDE”, visando ao 
fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS. 
PROCESSO: 25000.185959/2021-70. 
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo 
de Execução Descentralizada são provenientes: 1) 
MINISTÉRIO: R$ 49.684.521,00, UG: 257001, Gestão: 
00001, Programa de Trabalho: 10126502120YN0001, 
Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos: 
6153000000. 
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 49.684.521,00 (quarenta 
e nove milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil, 
quinhentos e vinte e um reais). 
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura 
até 08/01/2024. 
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2021 
SIGNATÁRIOS: ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE 
VASCONCELOS, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº 
466.782.555-34; MARCO AURELIO KRIEGER, 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO - CPF nº 504.271.729-34. 
 

Publicado no endereço eletrônico 
http://portalfns.saude.gov.br/ 

em 29/12/2021 
 

http://portalfns.saude.gov.br/

